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Abstrakt

Práce se věnuje afrokubánské hudbě, její kořenům a základnímu rytmickému vzoru Clave. V
uvedených příkladech se zaměřuje na rytmickou analýzu 4 druhů Clave, na základní pravidla
propojení Clave s melodií, Clave s basovou linkou ''Tumbao'', Clave s harmonickými nástroji (kytara
Tres, klavír), Clave s bicími nástroji ( konga, bonga ).

Abstrakt

The thesis focuses on Afro-Cuban music, its roots and the basic rhythmic pattern Clave. In the
examples given, it focuses on the rhythmic analysis of the 4 types of Clave, the basic rules of linking
Clave with melody, Clave with the bass line ''Tumbao'', Clave with harmonic instruments (Tres guitar,
piano), Clave with percussion instruments (congas, bongos ).
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Seznam příloh.

• Příloha 1 – Chan chan

• Příloha 2 – Dos Gardenias

• Příloha 3 – Mambo č. 5

•

Seznam použitého označování a zkratek

• Clave – rytmický vzorec.

• Habanera - hudební žánr

• Son clave – rytmiský vzorec

• Rumba clave – rytmický vzorec

• Bonga – bicí nastroji

• Conga – bicí nastroji

• Timbales – bicí nastroji

• Tumbao – basový part

• Bolero – hudební žánr

• Guajira – hudební žánr

• Cha-cha-cha – hudební žánr

• Mambo – hudební žánr

• Tresillo – rytmický vzorec

• Martillo – rytmický pattern pro bonga

Úvod

O ostrově Kuba vzhledem k jeho poloze na mapě, jeho historii a velkému vlivu světových kultur

lze říci, že je jednou z nejzajímavějších a nejrozmanitějších hudebních civilizací nejen v Karibiku, ale i

v celé latinoamerické kulturní oblasti. Svědčí o tom například obrovské množství tanců, které z Kuby

pochází: danzon, son, bolero, guaracha, cha-cha-cha, mambo a další. Současná salsa se stala

jedním z nejpopulárnějších tanců na celém světě. Tradiční kubánská lidová hudba se díky ansámblu

Buena Vista Social Clubu stala mezinárodním kulturním fenoménem. Kubánská hudba je jedním z

nejrozvinutějších kulturních dědictví latinskoamerického světa. Lze jí slyšet jak ve Spojených státech,

tak i v celé Latinské Americe, Japonsku a Evropě. Hlavní protagonisté této hudby jsou muzikanti jako

Benny More, Chucho Valdés, Paquito D'Rivera, Arturo Sandoval, Ruben Gonzalez, Orlando Cachaito

Lopez, Celia Cruz, Ibrahim Ferrer a mnoho dalších.

Cílem této práce je ukázat vznik a vývoj kubánské hudby. Na bázi analýzy základních

rytmických vzorů kubánské hudby chci představit dva typy tzv. ¨Son clave¨ a dva typy ¨Rumba clave¨.

Zároveň přiblížit jejich vztah k různým tancům, jako je Bolero, Son, Mambo, Cha-cha-cha.

Cílem této práce je ukázat vznik a vývoj kubánské hudby, zanalyzovat základní rytmické vzory

kubánské hudby.

V závěru práce chci ukázat hudební transkripce kubánských skladeb a porovnat rytmické

patterny.
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1 Kapitola

Ostrov, později nazvaný Kuba, což znamená „bohatá země", objevil Kryštof Kolumbus v roce

1492. Již v roce 1515 pak založil Diego Velázquez de Cuéllar hlavní město Santiago de Cuba. Dalších

100 let byla Kuba obývána domorodými indiánskými kmeny – Tainy, Guanahatabeji a Arawaky. Tyto

kmeny se živily zemědělstvím, lovem a samozřejmě jejich příslušníci byli dobří mořeplavci. Během 16.

století proběhlo na Kubě vyřazování původních indiánských kmenů, které byly původními obyvateli

ostrova. Po příchodu Španělů byla indiánská populace na Kubě postupně decimována v důsledku

násilí, nemocí a otroctví. Španělé zaváděli represivní opatření, která vedla k úbytku indiánského

obyvatelstva. Mnoho Indiánů bylo násilně odvlečeno do otroctví a museli pracovat na plantážích a v

dolech. Další příčinou úpadku byly evropské nemoci, které byly původním obyvatelům neznámé a

proti nimž nebyli imunní. Indiánské kmeny na Kubě, jako jsou Taíno a Guanahatabey, byly

systematicky zotročovány, vyhlazovány a asimilovány do španělské kultury. Jejich zemědělské plochy

byly zabrány a rozděleny mezi španělské kolonisty. Násilné metody a epidemiemi způsobené ztráty

vedly k rapidnímu úbytku indiánské populace na Kubě.1

Bohužel se nezachovaly žádné indiánské hudební tradice ani artefakty, takže o nich nic

nevíme. Španělská koloniální politika vedla k exploataci a vykořisťování původních obyvatel. Kuba se

stala na 400 let španělskou kolonií. Díky své jedinečné poloze v Karibiku byl ostrov Kuba důležitým

výchozím bodem pro evropské mořeplavce a obchodníky na jejich cestě do Severní a Jižní Ameriky,

Evropy a Afriky.2

V šestnáctém století začali Španělé Kubu masově osidlovat. Přibližně ve stejné době začali

Španělé dovážet otroky ze západního pobřeží Afriky.

Jedním z prvních tanců a písní, které španělští námořníci přivezli, byla jejich oblíbená

habanera, tradiční tanec vycházející z arabského rytmu.
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1 "The Cambridge History of Latin America: Volume 2, Colonial Latin America" - editor: Leslie Bethell, ISBN
9780521245166 (ISBN10: 0521245168)

2 https://en.wikipedia.org/wiki/Cuba

Jedním z prvních dovážených nástrojů byla loutna nebo první modely kytar. Kubánskou loutnu

lze dodnes občas slyšet v tradičních kubánských kapelách, jako je Buena Vista Social Club. Dechové

nástroje v této době nebyly k dispozici a objevily se až na přelomu 19. a 20. století.

Otroci ze západního pobřeží Afriky s sebou přinesli svou kulturu, smysl pro rytmus, rytmy a

náboženství. Náboženská praxe otroků na Kubě se lišila od praxe amerických otroků. Existovalo

mnoho různých aspektů a kulturních vlivů, které ovlivňovaly způsob, jakým otroci na Kubě praktikovali

náboženství. Na Kubě byli otroci převážně afrického původu a byli sem přivezeni v období

transatlantického obchodu s otroky. Transatlantický obchod s otroky se týká období od 16. do

19. století, kdy byli miliony Afričanů odváženi do Ameriky, Evropy a dalších částí světa jako otroci. Toto

období je charakterizováno nehumánním zacházením, přepravou na otrokářských lodích přes

Atlantský oceán nebo nucenou prací na plantážích.3

Tyto africké komunity s sebou přinesly své vlastní náboženské tradice a víru, které byly často

synkretizovány s katolickým křesťanstvím, které bylo na Kubě dominantním náboženstvím. Spojení

afrických náboženských tradic s katolickými praktikami vyústilo v náboženský systém známý jako

santería.4

Santería se vyvinula jako způsob, jak si otroci mohli uchovat svou africkou identitu a

naboženské tradice před svými katolickými pány.

Santería je afrokubánské náboženství, které kombinuje prvky tradičních

africkýchnáboženských systémů, zejména západoafrického náboženství západoafrického zvaného

etnika Yoruba, s katolickými světci a rituály. Tento synkretismus umožnil otrokům na Kubě praktikovat

svou africkou spiritualitu a zároveň napodobovat a přizpůsobovat katolické praktiky.

Dalším významným náboženským proudem mezi otroky na Kubě bylo Palo Mayombe, které

kombinovalo africké náboženské prvky s prvky kubánského šamanismu. Palo Moyombe se často

praktikovalo tajně, protože katolická církev považovala tuto náboženskou praxi za pohanskou.5

Otroci na Kubě také využívali katolická náboženská praxe a rituály jako způsob, jak si udržet

svou identitu a komunikovat s ostatními otroky. Katolická cirkev měla často zvláštní kostely nebo

oddělené sekce pro otroky.

Je třeba poznamenat, že náboženská praxe otroků na Kubě se lišila podle regiomu, etnické

skupiny a individuálních zkušeností. Zároveň bylo otrokům často upíráno právo svobodně vykonávat

svou náboženskou praxi a mnohé z těchto tradic se udržovaly prostřednictvím tajných a utajovaných

rituálů.

3

3 https://www.slavevoyages.org/
4 https://en.wikipedia.org/wiki/Santer%C3%ADa
5 https://en.wikipedia.org/wiki/Palo_(religion)

Na Kubě byl konec otroctví vyhlášen 27. října 1886. Vyhlášení se nazývá Zákon o zrušení


[…]

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 14 Kapitola

Cha-cha-cha je hudební žánr a taneční styl, který vznikl v 50. letech 20. století na Kubě. Jeho

původní název je odvozen z charakteristického zvuku, který vzniká při tanci na rytmus bicích nástrojů.

Cha-cha-cha kombinuje prvky kubánského lidového tance s americkým jazzem a big bandovou

hudbou.

Historie cha-cha-cha sahá do roku 1948, kdy vznikl na Kubě v rámci hudebního stylu mambo.

Zakladatelem cha-cha-cha je považován hudebník a skladatel Enrique Jorrín, který vytvořil nový

rytmus, nazvaný cha-cha-cha, a zavedl nové taneční kroky. Cha-cha-cha se rychle rozšířil a stal se

oblíbeným nejen na Kubě, ale i v zahraničí.

Na konci 50. a počátkem 60. let se cha-cha-cha stal mezinárodním hitem a rozšířil se do

různých částí světa, včetně Latinské Ameriky, Spojených států, Evropy a Asie. V této době se také

objevili další umělci, kteří přispěli k rozvoji tohoto žánru, jako například Xavier Cugat, Tito Puente nebo

Perez Prado.

Cha-cha-cha získal velkou popularitu díky svému tanečnímu stylu, který je energický a

zábavný. Tanečníci provádějí kroky s charakteristickými švihy bokem a doprovázejí je pohyby rukou.

Hudební kompozice cha-cha-cha jsou často rytmické, s důrazem na bicí nástroje, klavír, basovou

kytaru a trubku.

Cha-cha-cha je hudební žánr těžící z tradic habanery, danzónu a mamba. Vyvinul se ze vzorce

habanery.15 Podívejme se na rozdíly mezi habanerou a cha-cha-cha.

Habanera.

28

15 https://en.wikipedia.org/wiki/Cha-cha-cha_(dance)

Cha-cha-cha.

Ve vzorci cha-cha-cha vidíme notu bomba, která odkazuje na vzor tresillo. Nejdůležitější je

klavírní část. Rytmický vzorec je založen na synkopách.

Na bonga se hraje vzor martillo, na conga doprovodný vzor na clave 2-3.
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 Zde je další příklad cha-cha-cha pro kapelu.16
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16 https://www.midwestclinic.org/user_files_1/pdfs/clinicianmaterials/2005/victor_lopez.pdf

15 Kapitola

Žánr mambo vznikl na přelomu 30. a 40. let 20. století a jeho průkopníkem byl Arsenio

Rodríguez. Jeho vznik je úzce spojen s Kubou a americkou hudební scénou, konkrétně v New Yorku.

Mambo vzniklo jako spojení různých hudebních vlivů včetně afrokubánských a jazzových

prvků. Jeho základem byla kubánská hudba, která získala velkou popularitu v první polovině

20. století. Jednou z klíčových postav spojených se vznikem mamba byl kubánský hudebník a

skladatel Dámaso Pérez Prado. Prado je často nazýván "králem mamba" a jeho skladba "Mambo č. 5"

se stala jedním z nejznámějších mambových hitů. Prado při svém pobytu v Mexiku vytvořil

orchestrální aranže pro mambo, které posílily popularitu tohoto žánru.

Dalším významným pramenem pro vznik mamba byl hudební klub Palladium Ballroom v New

Yorku, který byl centrem latinskoamerické hudební scény. V tomto klubu se pravidelně konaly taneční

večery, kde bylo možné slyšet živou latinskoamerickou hudbu, včetně mamba. Klub Palladium přispěl

k popularizaci mamba a vytvoření tanečního stylu, který se nazývá "palladium style" nebo "mambo on

2".

Dalšími přínosnými prvky pro vznik mamba byly nahrávky různých latinskoamerických

hudebníků jako byli Tito Puente, Machito a Xavier Cugat. Tyto nahrávky se šířily prostřednictvím

rozhlasu a gramofonových desek, což přispělo k rozšíření mamba do širšího posluchačského spektra.

Skutečnou popularitu však mambo získalo až koncem 40. let, kdy Pérez Prado rozšířil skupinu

na big band.17 Dalo by se říci, že mambo byl uměle vytvořený žánr, protože byla přidána mohutná

dechová sekce. Nejznámější skladby tohoto žánru jsou Mambo č. 5, Mambo č. 8. Mambo má

kontrastní riffy mezi dechovými nástroji, jako jsou trubky a trombony nebo saxofony.18

17 file:///C:/Users/Admin/Downloads/From_Son_to_Salsa_The_Roots_and_Fruits_of_Cuban_Mu.pdf
18 https://en.wikipedia.org/wiki/Mambo_(music)
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Zde je další příklad mamba pro kapelu.19

Ačkoli je v ukázce uveden jiný vzorec pro kontrabas, mambo je založeno na tomto vzorci.

32

19 https://www.midwestclinic.org/user_files_1/pdfs/clinicianmaterials/2005/victor_lopez.pdf

Závěr

Žánry kubánského tance jsou velmi rozmanité a vyjadřují různé odstíny lidských emocí. A

nezapomínejme, že taneční žánr je součástí společenského života. V hudbě není prostor pro

improvizaci, pokud se nejedná o sólo. Každý nástroj musí hrát svůj specifický vzorec založený na

rytmickém vzorci clave ve skladbě. Důležité je rozpoznat typ clave v písních, umět tančit salsu a znát

co nejvíce hudebních subžánrů. Hudební tradice se předávala ústně. Proto se metoda učení bez not

udržela dodnes.

Ukázali jsme si, že takřka všechny kubánské tance se zrodily ze stejného zdroje, tj. z rytmu

clave, který se v průběhu času různě modifikoval, dekoroval a vyvíjel. Pro správnou interpretaci i

celkové pochopení kubánské hudby je tedy zcela nutné, aby měl člověk rytmus clave hluboko v sobě

o mohl z něj přirozeně vycházet.

33
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