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POSUDEK VEDOUCÍHO
PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Klave v afro-kubánské muzice
Autor/ka práce: Taras Voloschuk
Studijní program: Jazzová hudba
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění: C

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): B

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: B

Logická stavba a členění práce: D

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: C

Práce s informačními zdroji: D

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: D

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses: K vloženému souboru nebyl v databázi
nalezen žádný podobný dokument.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele: Vytvořit bakalářskou práci byla pro Tarase Voloschuka velká
výzva, jelikož v minulosti žádnou podobnou práci v českém jazyce ještě nedělal. Jeho dobré
úmysly a záměry byly bohužel oslabeny nedostatečnou zkušeností s prací s literaturou a
písemnými zdroji, stejně tak jako s výběrem relevantního materiálu a jeho následného
kritického komentáře. Jsem si jistý, že se z této práce hodně nového naučil, co mu dobře
poslouží, bude-li v budoucnu muset udělat nějakou další písemnou práci podobného typu.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě: Nechávám na otázky oponenta.
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Doporučení práce k obhajobě:
Doporučuji

Navrhovaná klasifikace: D
Datum vypracování posudku: 7.
9. 2023

. . . . . . . . . Jiří Slavík. . . . . . . . .

Jméno vedoucího práce

7. 9. 2023

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(datum a podpis)